[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 308/2019

Dispõe sobre a denominação de RUA JOSÉ VIEIRA DE MELO a uma via pública de nosso Município.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º . Fica denominada de RUA JOSÉ VIEIRA DE MELO a via pública localizada no Residencial Jardim Bouganville, que se inicia na Rua Luiz Antonio da Rocha Medeiros e termina na Rua Dra. Sandra Moraes, nesse mesmo loteamento.

Art. 2°. A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito – 1929-2012”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de setembro de 2019.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Trata o presente Projeto de Lei de denominação de via pública de José Vieira de Melo, via essa localizada no Residencial Jardim Bouganville, em nossa cidade.
José Vieira de Melo nasceu na cidade de Murici, Estado de Alagoas, no dia 08 de agosto de 1929, filho de Ercilio Vieira de Melo e Francisca Maria da Conceição.
No ano de 1953, com 24 anos, o nosso homenageado veio para São Paulo e ingressou na Força Pública do Estado de São Paulo, onde fez curso de música e foi integrante da banda musical do 7° BPM lá permanecendo por mais de 30 anos, saindo no Posto de Subtenente.
No ano de 1954 casou-se com a Sra. Ana Melo e dessa união nasceram seis filhos: Major Benaía Vieira de Melo (casado com Edna Regina Leão de Melo); Professora Edna Gouvea (casada com Misael Barbosa Gouvea); Subtenente Josias Vieira de Melo (casado com Leonilda Melo); Elza Vieira de Melo; Professora Eliana Vieira de Melo e Subtenente Elias Vieira de Melo (casado com Meire Melo).
O homenageado é um dos primeiros moradores do Bairro de Vila Jardini, homem honrado, honesto, trabalhador, bom chefe de família, pois, com uma prole numerosa, após seus trabalhos na Força Pública, para sustentar sua família, também tinha uma olaria situada ao lado do Jardim dos Estados, isto nas décadas de 50/60.
Como homem de fé, sendo religioso, desde sua juventude frequentava a Igreja Assembleia de Deus, onde era músico e seguiu a sua fé até o último dia de sua vida, sendo sempre leal a Deus.
Exercia trabalho social como evangélico, levando a palavra de Deus para presidiários na antiga Cadeia Pública de Sorocaba.
Por mais de vinte anos José Vieira de Melo, por autorização do Comando de Policiamento de Área do Interior-7, exercia também a função de capelão junto à escola de formação de soldados da Polícia Militar.
Na Igreja Assembleia de Deus em Sorocaba, como músico, era professor e ajudou a criar bandas e corais em diversas Igrejas, podendo citar a da Vila Angélica.
Estudou música no Conservatório Musical do Município de Tatuí, fez curso de Teologia dentro da Igreja Assembleia de Deus, além de possuir o dom de evangelizar e dedicar sua vida à música.
Nosso homenageado era um ótimo esposo, permanecendo casado por mais de 57 anos, sendo um excelente pai, homem humilde que sempre ajudou o próximo levando palavra de conforto e esperança a todos que necessitavam.
Sempre apreciou o escritor português Dom João Manoel, camareiro-mor do rei Dom Manuel I, e declamava o seguinte poema de 1847:
“Ouve, vê e cala
E viverás vida folgada!
Tua porta cerrarás,
 Teu vizinho louvarás,
Quanto podes não farás, Quanto sabes não dirás
Quanto ouves não crerás, Se queres viver em paz...”

No dia 10 de setembro de 2012, com 83 anos, veio a falecer o nosso homenageado, deixando muita saudade à sua esposa Ana Melo, filhos, netos, colegas militares, irmãos da Igreja Assembleia de Deus e a todos os amigos que tiveram o prazer de conhece-lo.
Assim, contamos com o apoio dos Nobres Colegas no sentido de aprovar o presente Projeto, eis que se trata de uma justa homenagem a um homem que, com seu trabalho e simplicidade, ajudou a construir uma parte da história da cidade de Sorocaba.

S/S.,12 de setembro de 2019.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO